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कारपोरेट कायय मतं्रालय 

ऄजधसचूना 

नइ ददल्ली, 23 माचय, 2022 

सा.का. जन.  255(ऄ).—कें द्रीय सरकार, कंपनी ऄजधजनयम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 के साथ पठित 

धारा 133 द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय जित्तीय ठरपोर्टटग प्राजधकरण के परामिय से कंपनी (भारतीय 

लेखा मानक) जनयम, 2015 का और संिोधन करने के जलए जनम्नजलजखत जनयम बनाती ह,ै ऄथायत्:- 

1 संजिप्त नाम और प्रारंभ.- (1) आन जनयमों का नाम कंपनी (भारतीय लेखा मानक) संिोधन  जनयम, 2022 ह।ै 

(2) ये जनयम 01 ऄप्रलै, 2022 को प्रिृत्त होंगे। 

2. कंपनी (भारतीय लेखा मानक) जनयम, 2015 में, िीर्यक “ख. भारतीय लेखा मानक (आंड एएस)” “ईपाबंध” में, के 

ऄधीन,- 

(क) “भारतीय लेखा मानक (आंड एएस) 101” में,- 

(i) ऄनुच्छेद 39कच के पश्चात,् जनम्नजलजखत को ऄंतःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:् 

“39कछ. आंड एएस, (2021), में िार्षर्क सुधार, ऄनुच्छेद घ1(च) को संिोजधत दकया गया ह ैऔर ऄनुच्छेद घ13क 

को जोडा गया ह।ै एक प्रजतष्ठान आस संिोधन को 1 ऄप्रलै 2022 को या आसके पश्चात ्अरंभ होन ेिाली 

िार्षर्क ठरपोर्टटग ऄिजधयों से लाग ूकरेगा।”; 

 

(ii) पठरजिष्ट ‘घ’ में, ऄनुच्छेद घ1 में, ईपमद (च) के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत्: 
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“(च) संचयी रूपान्तरण ऄन्तर (ऄनचु्छेद घ12-घ13क)”; 

(iii) पठरजिष्ट घ में, ऄनचु्छेद घ13 के पश्चात,् जनम्नजलजखत को ऄंत:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

“घ13क  ऄनुच्छेद घ12 या ऄनुच्छेद घ13 के प्रयोग की बजाय, एक ऄनुर्गंी प्रजतष्ठान जो 

ऄनुच्छेद घ16(क) में ददए गए छूट का प्रयोग करता ह,ै ऄपने जित्तीय जििरणों में, मूल प्रजतष्ठान के 

समेदकत जित्तीय जििरणों में सजममजलत होने िाली सभी जिदेिी पठरचालनों के संजचत रूपान्तरण ऄन्तरों 

को मूल प्रजतष्ठान के भारतीय लखेा मानकों पर संक्रमण जतजथ के अधार पर माप करन ेके जलए चयन कर 

सकता ह,ै बिते मलू प्रजतष्ठान द्वारा ऄनरु्ंगी प्रजतष्ठान का ऄजधग्रहण करते समय समेकन प्रदक्रया और 

व्यिसाजयक संयोजन की राजियों में दकसी प्रकार का कोइ संयोजन नहीं दकया गया ह।ै एक सहयोगी 

प्रजतष्ठान या संयुि ईद्यम यदद ऄनुच्छेद घ16(क) में दी गइ छूट का प्रयोग करता ह ैतो ईसे भी आस प्रकार 

का जनिायचन ईपलब्ध ह।ै” 

 

(ख) “भारतीय लेखा मानक (आंड एएस) 103” में- 

  

(i) ऄनुच्छेद 11 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत्:- 

 

“11  ऄजधग्रहण जिजध लागू करन ेके एक भाग के रूप में मान्यता की ऄहयता हतेु ऄजधग्रहीत की गइ 

पहचान योग्य अजस्ट्तयों और ग्रहण दकए गए दाजयत्िों को ऄजधग्रहण जतजथ पर भारतीय सनदी लेखाकार 

संस्ट्थान (अइसीएअइ) द्वारा जारी भारतीय लेखा मानकों के ऄंतगयत जित्तीय ठरपोर्टटग के जलए 

संकल्पनात्मक कायय-पद्धजत (संकल्पनात्मक कायय-पद्धजत) में दी गयी अजस्ट्तयों और दाजयत्िों की 

पठरभार्ाओं को परूा करना चाजहए। ईदाहरणाथय, एक ऄजधग्रहजणजत की गजतजिजधयों से हटने की योजना 

को लाग ूकरन ेके जलए ऄजधग्रहणकताय लागतों को भजिष्य में खचय करन ेकी अिा तो करता ह ैलेदकन ईसके 

जलए बाध्य नहीं ह ै या िह ऄजधग्रहजणजत के कमयचाठरयों की सेिाओं के समापन या पुनस्ट्थायपन को 

ऄजधग्रहण जतजथ पर दाजयत्ि नहीं मानेगा। ऄत:ऄजधग्रहणकताय ईन लागतों को ऄजधग्रहण जिजध लाग ूकरन े

के एक भाग के रूप में मान्यता नहीं दतेा। बजल्क, ऄजधग्रहणकताय ऄन्य भारतीय लेखा मानकों के ऄनुसार 

आन लागतों को संयोजन के पश्चात् जित्तीय जििरणों में मान्यता देता ह।ै”; 

 

(ii) ऄनुच्छेद 14 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:् 

 

“14  ऄनुच्छेद ख31-ख40 ऄमूतय अजस्ट्तयों की मान्यता पर ददिा-जनदेि प्रदान करत ेहैं। ऄनुच्छेद 21क-28ख 

पहचान योग्य अजस्ट्तयों और दाजयत्िों के प्रकार जिजनर्ददष्ट करते हैं जजनमें िे मदें भी सजममजलत ह ैजजनके जलए यह 

भारतीय लेखा मानक जसद्धांत ि ितों की मान्यता हते ुसीजमत ऄपिाद प्रदान करता ह।ै”; 

 

(iii) ऄनचु्छेद 21 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:् 

 

“21 यह भारतीय लेखा मानक ऄपने मान्यता और माप के जसद्धान्तों के सीजमत ऄपिाद प्रदान करता ह।ै 

ऄनुच्छेद 21क-31क दोनों ही जिजिष्ट मदों, को जिजनर्ददष्ट करते हैं जजनके जलए ऄपिाद हैं और ईन ऄपिादों की 

प्रकृजत क्या ह।ै ऄजधग्रहणकताय ऄनुच्छेद 21क-31क में िर्षणत ऄपेिाओं को लागू करते हुए ईनका लेखा करेगा, 

जजसके पठरणामस्ट्िरूप कुछ मदें आस प्रकार होंगीं: 
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(क) या तो ऄनुच्छेद 11 और 12 में दी गयी ितों के ऄजतठरि मान्यता ितों को लाग ूकरत ेहुए, या दिर, ऄन्य भारतीय 

लेखा मानकों की ऄपेिाओं का प्रयोग करत ेहुए मान्यता दी जाएगी, जो मान्यता जसद्धान्त या ितों के लाग ूकरन ेसे 

जभन्न पठरणाम देता ह।ै  

(ख) ईनकी ऄजधग्रहण-जतजथ के ईजचत मूल्यों से जभन्न राजि पर मापी गयी।  

 

मान्यता जसद्धान्त के ऄपिाद.-  

भारतीय लखेा मानक 37 ऄथिा भारतीय लखेा मानक 37 के पठरजिष्ट ग, ईदग्रहण (लिेी) के काययिते्र के ऄन्तगयत 

अन ेिाल ेदाजयत्ि और अकजस्ट्मक दाजयत्ि 

21क ऄनुच्छेद-21ख भारतीय लेखा मानक 37 प्रािधान, अकजस्ट्मक दाजयत्ि और अकजस्ट्मक अजस्ट्तयां या 

भारतीय लेखा मानक 37 के पठरजिष्ट ग, ईदग्रहण (लेिी), के काययिेत्र के ऄन्तगयत होंगी यदद िे व्यािसाजयक 

संयोजन द्वारा ग्रहण न होकर ऄलग से ईपगत दाजयत्िों और अकजस्ट्मक दाजयत्िों पर लागू होगा। 

 

21ख संकल्पनात्मक काययपद्धजत ‘भूतकाल की घटनाओं के िलस्ट्िरूप, एक अर्षथक संसाधन को ऄन्तरण करन े

का एक प्रजतष्ठान का ितयमान दाजयत्ि’ को पठरभाजर्त करती ह।ै भारतीय लेखा मानक 37 के काययिेत्र के ऄधीन 

दकसी ईपबंध या अकजस्ट्मक दाजयत्ि के जलए, ऄजधग्रहणकत्ताय भारतीय लेखा मानक 37 के ऄनुच्छेदों 15-22 का 

प्रयोग ऄजधग्रहण की जतजथ को भूतकाल की घटनाओं के िलस्ट्िरूप एक ितयमान बाध्यता मौजूद ह ै या नहीं, 

जनजश्चत करन ेके जलए करेगा। भारतीय लेखा मानक 37 के पठरजिष्ट-ग के काययिेत्र के ऄन्तगयत ईदग्रहण (लेिी) के 

मामले में ऄजधग्रहणकताय, ऄजधग्रहणकत्ताय भारतीय लेखा मानक 37 के पठरजिष्ट ‘ग’ का प्रयोग ऄजधग्रहण जतजथ तक 

ईदग्रहण (लेिी) संदत्त करन े के दाजयत्ि को ईत्त्पन्न करन े िाली बाध्यकारी घटना को जनजश्चत करन े के जलए 

करेगा।”; 

 

21ग ऄनुच्छेद 21ख के ऄनुसरण में ऄजभज्ञात की गइ ितयमान बाध्यता ऄनचु्छेद 22(ख) में जनधायठरत 

अकजस्ट्मक दाजयत्ि की पठरभार्ा को पूरा कर सकती ह।ै यदद ऐसा होता ह ै तो ईस अकजस्ट्मक दाजयत्ि पर 

ऄनुच्छेद 23 लाग ूहोगा।”; 

 

(iv) ऄनुच्छेद 22 से संबंजधत िीर्यक के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“अकजस्ट्मक दाजयत्ि और अकजस्ट्मक अजस्ट्तया”ं 

 

(v) ऄनुच्छेद 22 में, प्रारंजभक ऄनचु्छेद, जो भारतीय लेखा मानक 37 से िुरू होता हैं और पठरभाजर्त करता ह ैपर 

समाप्त होता ह,ै के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“22 भारतीय लेखा मानक 37, अकजस्ट्मक दाजयत्ि को आस प्रकार पठरभाजर्त करता ह:ै”; 

 

(vi) ऄनुच्छेद 23 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत्:- 

 

“23  ऄजधग्रहणकत्ताय ऄजधग्रहण जतजथ पर एक व्यािसाजयक संयोजन में ग्रहण दकए गए अकजस्ट्मक 

दाजयत्ि जो भूतकाल की घटनाओं से ईत्पन्न एक ितयमान बाध्यता ह ैऔर जजसकी जिश्वसनीयता पर ईजचत 

मूल्य लगाया जा सकता ह,ै को मान्यता देगा। ऄत:, भारतीय लेखा मानक 37 के ऄनुच्छेद 14(ख), 23, 

27, 29 एिं 30 के प्रजतकूल, ऄजधग्रहणकत्ताय अर्षथक लाभों के साथ सजन्नजहत संसाधनों का बजहप्रयिाह 

बाध्यता के जनपटान के जलए ऄपेजित न होत े हुए भी ऄजधग्रहण जतजथ पर ग्रहण दकए गए अकजस्ट्मक 
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दाजयत्ि को मान्यता देगा। आस भारतीय लेखा मानक का ऄनचु्छेद 56 अकजस्ट्मक दाजयत्िों के ईत्तरिती 

लेखा पर ददिा-जनदेि प्रदान करेगा।”; 

 

(vii) ऄनुच्छेद 23 के पश्चात,् जनम्नजलजखत को ऄंत:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“23क भारतीय लेखा मानक 37 एक अकजस्ट्मक अजस्ट्त को भूतकाल की घटनाओं से ईत्पन्न एक 

संभाजित अजस्ट्त जजसके ऄजस्ट्तत्ि की पुजष्ट एक या एक से ऄजधक ऄजनजश्चत भजिष्य की ऐसी घटनाओं जो 

प्रजतष्ठान के पूणय जनयंत्रण में नहीं ह ै के होन े या न होन े से होगी के रूप में पठरभाजर्त करता ह ै

ऄजधग्रहणकत्ताय दकसी अकजस्ट्मक अजस्ट्त को ऄजधग्रहण जतजथ पर मान्यता नहीं दगेा।”; 

 

(viii) ऄनुच्छेद 64त के पश्चात,् जनम्नजलजखत ऄंत:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“64थ संकल्पनात्मक कायय-पद्धजत के संदभय में ऄनुच्छेद 11, 14, 21, 22 ि 23 संिोजधत दकए गए हैं 

और ऄनचु्छेद 21क, 21ख, 21ग, ि 23क जोडे गए हैं। कोइ प्रजतष्ठान आन संिोधनों को ईन व्यािसाजयक 

संयोजनों पर लाग ूकरेगा जजनकी ऄजधग्रहण जतजथ, प्रथम िार्षर्क ठरपोर्टटग ऄिजध 1 ऄप्रलै, 2022 को या 

आसके बाद अरंभ होती ह।ै”।  

 

(ग) “भारतीय लेखा मानक (आंड एएस) 109” में,- 

 

(i) ऄनुच्छेद 7.1.9 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“7.1.9 भारतीय लेखा मानकों में िार्षर्क सुधार (2021) द्वारा ऄनचु्छेद 7.2.35 ि ख3.3.6क जोडे 

गए हैं और ऄनचु्छेद ख3.3.6 को संिोजधत दकया गया ह।ै कोइ प्रजतष्ठान आन संिोधन को 1 ऄप्रैल, 2022 से 

या आसके बाद से अरंभ होन ेिाली िार्षर्क ठरपोर्टटग ऄिजध के जलए लाग ूकरेगा।”; 

 

(ii) “7.2.35 – 7.2.42 [पठरजिष्ट 1 देखें],” ऄंकों, कोष्ठकों एिं िब्दों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, 

ऄथायत:्- 

 

“भारतीय लखेा मानकों में िार्षर्क सधुार (2021) के जलए सकं्रमण  

 

 “7.2.35 कोइ प्रजतष्ठान भारतीय लेखा मानकों में िार्षर्क सुधार (2021) को प्रजतष्ठान द्वारा संिोधन को 

प्रथम बार लागू करन ेिाली िार्षर्क ठरपोर्टटग ऄिजध के अरंभ होने पर या ईसके पश्चात ्संिोजधत ऄथिा 

जिजनयजमत दकए गए जित्तीय दाजयत्िों पर लाग ूकरेगा। 

  

7.2.36-7.2.42 [पठरजिष्ट 1 दखेें]”; 

(iii) पठरजिष्ट ख में,-  

 

(क)  ऄनुच्छेद ख3.3.6 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:्- 
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“ख 3.3.6  ऄनुच्छेद 3.3.2 के प्रयोजन के जलए, ितें ऄजधकांितया जभन्न होती ह ैयदद नइ ितों के 

ऄन्तगयत नकदी प्रिाह का बट्टागत ितयमान मलू्य, मलू प्रभािी ब्याज दर का प्रयोग करते हुए प्राप्त और 

बट्टागत िलु्क धारक िुद्ध प्रदत्त दकसी भी िलु्क सजहत, मूल जित्तीय दाजयत्ि के िेर् नकदी प्रिाहों के 

बट्टागत ितयमान मलू्य से कम से कम 10 प्रजतित जभन्न ह।ै संददत्त दकए गए िुल्क में से प्राप्त िुल्क 

घटाकर जो िलु्क िरे् रहता ह ैईसके जनधायरण के जलए एक ईधारकत्ताय, केिल ऋणदाता ि ईधारकताय 

के बीच ददए गए या प्राप्त दकए गए िुल्क को ही सजममजलत करेगा और आसमें ईधारकत्ताय या ऋणदाता 

द्वारा दकसी ऄन्य की ओर से संदाय या प्राप्त िलु्क भी सजममजलत ह।ै”; 

 

(ख) ऄनचु्छेद ख3.3.6 के बाद, जनम्नजलजखत को ऄंत:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

“ख3.3.6क  यदद ऋण जलखतों के जिजनमय ऄथिा ितों में ईपांतरण को समापन के रूप 

में जहसाब में जलया जाता ह ैतो कोइ भी लागतों ऄथिा संददत्त िुल्कों को समापन पर लाभ या 

हाजन के भाग के रूप में मान्यता दी जाएगी। लेदकन यदद जिजनमय या ईपांतरण को समापन के 

रूप में लेखांदकत नहीं दकया जाता ह ैतो कोइ भी व्यय की गयी लागतें या संददत्त िुल्क दाजयत्ि 

की ऄग्रणीत राजि में समायोजजत होगी और ईपांतठरत दाजयत्ि की िेर् ऄिजध के दौरान 

पठरिोजधत होगी।”  

 

(घ) “भारतीय लेखा मानक (आंड एएस) 16” में,- 

(i) ऄनुच्छेद 17 के ईपमद (ङ) के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:् 

“(ङ) क्या अजस्ट्त िीक से कायय कर रही ह,ै आसकी परीिण जांच करिाने की लागतें जजनमें स्ट्थल पर अजस्ट्त 

को लाने और कायय योग्य बनाने के समय जो ईत्पादन दकया गया ह ैईसकी जबक्री को घटाया जाएगा 

[जैसेदक परीिण के दौरान हुअ नमूना (सैमपल) का ईत्पदन]। परीिण जांच की लागत से ईत्पादन के 

मदों की जबक्री के अजधक्य को लाभ या हाजन में मान्यता नहीं दी जाएगी, ककत ुप्रत्यि रूप से अरोप्य 

लागत से घटाकर, समपजत्त, संयतं्र ि ईपस्ट्कर की मद की लागत का भाग समझा जाएगा।”; 

 

(ii) पठरजिष्ट 1 में, ऄनुच्छेद 7 के पश्चात,् जनम्नजलजखत को ऄतं:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“8. मइ, 2020 में, अइ.ए.एस.बी द्वारा अइ.ए.एस 16 में संिोधन जारी दकए गए जो िांजछत प्रयोग में 

लान ेसे पहल ेकी जबक्री पर प्रजतष्ठान को संपजत्त, संयत्र ि ईपस्ट्कर की एक मद की लागत से एक अजस्ट्त 

को जििेर् स्ट्थल तक लाने या प्रबंधन द्वारा िांजछत तरीके से पठरचालन योग्य बनान ेहतेु मदों की जबक्री 

का घटक करना जनर्ेध करते ह।ै आस संिोधन द्वारा अइएएस 16 के ऄनचु्छेद 20क, 74क, 80घ ि 81ढ़ 

जोडे गए हैं तथा ऄनुच्छेद 17(ङ) ि 74 संिोजधत दकए गए हैं। यह संिोधन भारतीय लेखा मानक 16 में 

नहीं दकए गए हैं, तथाजप, ऄनुच्छेद 17(ङ) को यह स्ट्पष्ट करने के जलए संिोजधत दकया गया ह ै दक 

परीिण जांच की लागत से ईत्पादन के मदों की जबक्री के अजधक्य को लाभ या हाजन में मान्यता नहीं दी 

जाएगी, ककतु प्रत्यि रूप से अरोप्य लागत से घटाकर, समपजत्त, संयंत्र ि ईपस्ट्कर की मद की लागत का 

भाग समझा जाएगा।” 

 

 (ङ) “भारतीय लेखा मानक (आंड एएस) 37” में:- 
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(i) ऄनुच्छेद 68 के बाद, जनम्नजलजखत को ऄतं:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“68क  एक ऄनुबंध की पूर्षत (जनष्पादन) की लागत में ऄनुबंध से सीधे संबंजधत लागत होती हैं। आनमें 

जनम्नजलजखत दोनों लागतें होती हैं:- 

(क) ऄनुबंध की पूर्षत की िृजद्धिील लागतें जैसेदक, प्रत्यि श्रम ि सामजग्रयां; और  

 

(ख) ऄनुबंधों की पूर्षत से सीध ेसंबंजधत ऄन्य लागतों का अबंटन - ईदाहरण के जलए ऄन्य ऄनुबंधों के 

साथ कुल ऄनुबंध की पूर्षत में प्रयुि समपजत्त, संयंत्र ि ईपस्ट्कर की मद के मलू्यह्रास प्रभार का 

अबंटन।”; 

 

(ii) ऄनुच्छेद 69 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत्:- 

 

“69 दभूर ऄनुबंध के जलए ऄलग ईपबंध करन े से पूिय, एक प्रजतष्ठान ईस ऄनुबंध की पूर्षत के जलए प्रयिु 

अजस्ट्तयों पर दकसी िजतग्रस्ट्तता हाजन का पता लगाता ह।ै (देखें भारतीय लेखा मानक 36)।”; 

(iii) ऄनुच्छेद 94 के बाद, जनम्नजलजखत सजममजलत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“94क दभूर ऄनुबंध –ऄनुबंध की पूर्षत की लागतें द्वारा ऄनुच्छेद 68क जोडा गया ि ऄनुच्छेद 69 

संिोजधत दकया गया ह।ै कोइ प्रजतष्ठान आन संिोधनों को ईन ऄनुबंधों पर लागू करेगा जजन के जलए ईसने ईस 

िार्षर्क ठरपोर्टटग ऄिजध के अरंभ में ऄपनी सभी बाध्यताए ंऄभी तक पूरी नहीं की हैं और ईस ऄिजध में िह 

आन संिोधनों को पहली बार लागू कर रहा ह ै(प्रारंजभक प्रयोग की जतजथ) । िह प्रजतष्ठान तलुनात्मक जानकारी 

का पुनकयथन नहीं करेगा। बजल्क, प्रजतष्ठान संिोधन के प्रारंजभक प्रयोग की जतजथ पर, ईन संिोधनों को पहली 

बार लाग ूकरन ेमें संचयी प्रभाि को प्रजतधाठरत अय के प्रारंजभक िेर् में या सामया के ऄन्य घटक में, जो भी 

ईपयुि हो, समायोजन के रूप में मान्यता दगेा।”; 

 

(iv) ऄनुच्छेद 104 के बाद, जनम्नजलजखत सजममजलत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 

 

   “105 दभूर ऄनुबंध-ऄनुबंध  की पूर्षत की लागत द्वारा ऄनुच्छेद 68क ि 94क से जोडे गए हैं एिं 

ऄनुच्छेद 69 संिोजधत दकया गया ह।ै कोइ प्रजतष्ठान आन संिोधनों को 1 ऄप्रैल, 2022 से या आसके बाद 

प्रारंभ होने िाल ेईन ठरपोर्टटग ऄिजधयों के जलए लागू करेगा।” 

(च) “भारतीय लेखा मानक (आंड एएस) 41” में:- 

(i) ऄनुच्छेद 22 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत को रखा जाएगा, ऄथायत:्- 

 

“22 कोइ प्रजतष्ठान िसल की कटाइ के बाद, अजस्ट्तयों के जित्त-पोर्ण, या जैजिक अजस्ट्तयों की 

पुनयस्ट्थापना के जलए दकसी भी नकदी प्रिाह को सजममजलत नहीं करेगा। (जैसे दक, िसल की कटाइ के बाद 

िन में पादप के पुनरोपण की लागत)।”; 

 

(ii) ऄनुच्छेद 64 के बाद, जनम्नजलजखत को ऄंत:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथायत:्- 
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“65 भारतीय लेखा मानकों में िार्षर्क सुधार (2021) द्वारा ऄनुच्छेद 22 संिोजधत दकया गया ह।ै 

कोइ प्रजतष्ठान ईस संिोधन को 1 ऄप्रैल 2022 को ऄथिा आसके बाद प्रारमभ होने िाल ेप्रथम िार्षर्क 

ठरपोर्टटग ऄिजध के ईजचत मूल्य मापन पर प्रयोग करेगा।” 

 

[िा.सं.01/01/2009-सीएल.V(पाटय.XI)] 

के.िी.अर. मूर्षत, संयुि सजचि 

 

ठटप्पण: मूल जनयम, भारत के राजपत्र, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईपखंड (i) में ऄजधसूचना संख्या सा.का.जन.111(ऄ) 

ददनांक 16 िरिरी, 2015 द्वारा प्रकाजित दकए गए और पश्चातिती संख्या सा.का.जन.365(ऄ) ददनांक 30 माचय, 2016, 

ऄजधसूचना संख्या सा.का.जन.258(ऄ), ददनांक 17 माचय, 2017, संख्या सा.का.जन. 310(ऄ) ददनांक 28 माचय, 2018, 

संख्या सा.का.जन. 903(ऄ), ददनांक 20 जसतंबर, 2018, संख्या सा.का.जन. 273(ऄ) ददनांक 30 माचय, 2019, संख्या 

सा.का.जन. 274(ऄ), ददनांक 30 माचय, 2019, संख्या सा.का.जन. 463(ऄ), ददनांक 24 जुलाइ, 2020 और संख्या 

सा.का.जन. 419(ऄ), ददनांक 18 जून, 2021 द्वारा आनमें संिोधन दकए गए। 

 

******* 

 

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 23
rd

  March, 2022 

G.S.R 255(E).——In exercise of the powers conferred by section 133 read with section 

469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government, in consultation with the 

National Financial Reporting Authority, hereby makes the following rules further to amend the 

Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, namely:- 

1. Short title and commencement.-(1) These rules may be called the Companies (Indian 

Accounting Standards) Amendment Rules, 2022. 

(2) They shall come into force with effect from 1
st
 day of April, 2022.  

2. In the Companies (Indian Accounting Standards) Rules, 2015, in the ―Annexure‖, under the 

heading ―B. Indian Accounting Standards (Ind AS)‖,-  

(A) in ―Indian Accounting Standard (Ind AS)  101‖, - 

 

(i) after paragraph 39AF, the following shall be inserted, namely:- 

 

―39AG   Annual Improvements to Ind AS (2021), amended paragraph D1(f) and added 

paragraph D13A. An entity shall apply that amendment for annual reporting 

periods beginning on or after 1
st
 April, 2022.‖; 

 

(ii) in Appendix D, in paragraph D1, for sub-item (f), the following shall be substituted, 

namely:- 

 

―(f) cumulative translation differences (paragraphs D12–D13A); "; 

 

(iii) in Appendix D, after paragraph D13, the following shall be inserted, namely:- 
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―D13A Instead of applying paragraph D12 or paragraph D13, a subsidiary that uses the 

exemption in paragraph D16(a) may elect, in its financial statements, to 

measure cumulative translation differences for all foreign operations at the 

carrying amount that would be included in the parent‘s consolidated financial 

statements, based on the parent‘s date of transition to Ind ASs, if no 

adjustments were made for consolidation procedures and for the effects of the 

business combination in which the parent acquired the subsidiary. A similar 

election is available to an associate or joint venture that uses the exemption in 

paragraph D16(a).‖ 

 

 

(B) in ―Indian Accounting Standard (Ind AS)  103‖, - 

 

(i) for paragraph 11, the following shall be substituted, namely:- 

―11       To qualify for recognition as part of applying the acquisition method, the 

identifiable assets acquired and liabilities assumed must meet the definitions of 

assets and liabilities in the Conceptual Framework for Financial Reporting 

under Indian Accounting Standards (Conceptual Framework) issued by the 

Institute of Chartered Accountants of India at the acquisition date. For 

example, costs the acquirer expects but is not obliged to incur in the future to 

effect its plan to exit an activity of an acquiree or to terminate the employment 

of or relocate an acquiree‘s employees are not liabilities at the acquisition date. 

Therefore, the acquirer does not recognise those costs as part of applying the 

acquisition method. Instead, the acquirer recognises those costs in its post-

combination financial statements in accordance with other Ind AS.‖; 

 

(ii) for paragraph 14, the following shall be substituted, namely:- 

 

―14 Paragraphs B31–B40 provide guidance on recognising intangible assets. 

Paragraphs 21A–28B specify the types of identifiable assets and liabilities that 

include items for which this Ind AS provides limited exceptions to the 

recognition principle and conditions.‖; 

(iii) for paragraph 21, the following shall be substituted, namely:- 

―21 This Ind AS provides limited exceptions to its recognition and measurement 

principles. Paragraphs 21A–31A specify both the particular items for which 

exceptions are provided and the nature of those exceptions. The acquirer shall 

account for those items by applying the requirements in paragraphs 21A–31A, 

which will result in some items being- 

(a) recognised either by applying recognition conditions in addition to 

those in paragraphs 11 and 12 or by applying the requirements of other 

Ind ASs, with results that differ from applying the recognition principle 

and conditions.  

   (b) measured at an amount other than their acquisition-date fair values.  

 

 

Exceptions to the recognition principle.- 
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Liabilities and contingent liabilities within the scope of Ind AS 37 or 

Appendix C, Levies, of Ind AS 37 
 

21A Paragraph 21B applies to liabilities and contingent liabilities that would be 

within the scope of Ind AS 37, Provisions, Contingent Liabilities and 

Contingent Assets, or Appendix C, Levies, of Ind AS 37 if they were incurred 

separately rather than assumed in a business combination. 

 

21B The Conceptual Framework defines a liability as ‗a present obligation of the 

entity to transfer an economic resource as a result of past events‘. For a 

provision or contingent liability that would be within the scope of Ind AS 37, 

the acquirer shall apply paragraphs 15–22 of Ind AS 37 to determine whether at 

the acquisition date a present obligation exists as a result of past events. For a 

levy that would be within the scope of Appendix C of Ind AS 37, the acquirer 

shall apply Appendix C of Ind AS 37 to determine whether the obligating event 

that gives rise to a liability to pay the levy has occurred by the acquisition date. 

 

21C A present obligation identified in accordance with paragraph 21B might meet 

the definition of a contingent liability set out in paragraph 22(b). If so, 

paragraph 23 applies to that contingent liability.‖; 

 

(iv) for the heading relating to paragraph 22, the following shall be substituted, namely:- 

 

“Contingent liabilities and contingent assets”; 

 

(v) in paragraph 22, for the opening paragraph starting with Ind AS 37 and ending with 

liability as:, the following shall be substituted, namely:- 

 

―22 Ind AS 37 defines a contingent liability as:‖; 

 

(vi) for paragraph 23, the following shall be substituted, namely:- 

 

―23 The acquirer shall recognise as of the acquisition date a contingent liability 

assumed in a business combination if it is a present obligation that arises from 

past events and its fair value can be measured reliably. Therefore, contrary to 

paragraphs 14(b), 23, 27, 29 and 30 of Ind AS 37, the acquirer recognises a 

contingent liability assumed in a business combination at the acquisition date 

even if it is not probable that an outflow of resources embodying economic 

benefits will be required to settle the obligation. Paragraph 56 of this Ind AS 

provides guidance on the subsequent accounting for contingent liabilities.‖; 

 

(vii) after paragraph 23, the following shall be inserted, namely:- 

―23A Ind AS 37 defines a contingent asset as ‗a possible asset that arises from past 

events and whose existence will be confirmed only by the occurrence or non-

occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the control 
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of the entity‘. The acquirer shall not recognise a contingent asset at the 

acquisition date.‖; 

 

(viii) after paragraph 64P, the following shall be inserted, namely:- 

 

―64Q Reference to the Conceptual Framework, amended paragraphs 11, 14, 21, 22 

and 23 and added paragraphs 21A, 21B, 21C and 23A. An entity shall apply 

those amendments to business combinations for which the acquisition date is 

on or after the beginning of the first annual reporting period beginning on or 

after 1
st
  April, 2022.‖. 

 

(C) in ―Indian Accounting Standard (Ind AS)  109‖, - 

 

(i) for paragraph 7.1.9, the following shall be substituted, namely:- 

―7.1.9 Annual Improvements to Ind AS (2021), added paragraphs 7.2.35 and B3.3.6A 

and amended paragraph B3.3.6. An entity shall apply that amendment for 

annual reporting periods beginning on or after 1
st
 April, 2022.‖; 

(ii) for the figures, brackets and words, ―7.2.35-7.2.42 [Refer Appendix 1]‖, the following 

shall be substituted, namely:- 

 

“Transition for Annual Improvements to Ind AS (2021) 

 

7.2.35 An entity shall apply Annual Improvements to Ind AS (2021) to financial 

liabilities that are modified or exchanged on or after the beginning of the 

annual reporting period in which the entity first applies the amendment. 

  

7.2.36-7.2.42 [Refer Appendix 1]‖; 

 

(iii) in Appendix B,  

(a) for paragraph B3.3.6, the following shall be substituted, namely:- 

―B3.3.6 For the purpose of paragraph 3.3.2, the terms are substantially different if the 

discounted present value of the cash flows under the new terms, including any 

fees paid net of any fees received and discounted using the original effective 

interest rate, is at least 10 per cent different from the discounted present value 

of the remaining cash flows of the original financial liability. In determining 

those fees paid net of fees received, a borrower includes only fees paid or 

received between the borrower and the lender, including fees paid or received 

by either the borrower or lender on the other‘s behalf.‖; 

(b) after paragraph B3.3.6, the following shall be inserted, namely:- 

 

―B3.3.6A If an exchange of debt instruments or modification of terms is accounted for as 

an extinguishment, any costs or fees incurred are recognised as part of the gain 

or loss on the extinguishment. If the exchange or modification is not accounted 

for as an extinguishment, any costs or fees incurred adjust the carrying amount 

of the liability and are amortised over the remaining term of the modified 

liability.‖. 
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(D) in ―Indian Accounting Standard (Ind AS)  16‖, - 

(i) in paragraph  17, for sub-item (e), the following shall be substituted, namely:- 

―(e) costs of testing whether the asset is functioning properly, after deducting the net 

proceeds from selling any items produced while bringing the asset to that location and 

condition (such as samples produced when testing equipment). Excess of net sale 

proceeds of items produced over the cost of testing, if any, shall not be recognised in 

the profit or loss but deducted from the directly attributable costs considered as part of 

cost of an item of property, plant, and equipment; and‖; 

 

(ii) in Appendix 1, after paragraph 7, the following shall be inserted, namely:- 

―8. In May, 2020, IASB had issued amendments in IAS 16 on proceeds before 

intended use to prohibit an entity from deducting from the cost of an item of property, 

plant and equipment the proceeds from selling items produced while bringing an item 

of property, plant and equipment to the location and condition necessary for it to be 

capable of operating in the manner intended by management. These amendments 

added paragraphs 20A, 74A, 80D and 81N and amended paragraphs 17(e) and 74 of 

IAS 16. The said amendments have not been made under Ind AS 16, however, 

paragraph 17(e) has been amended to clarify that excess of net sale proceeds of items 

produced over the cost of testing, if any, shall not be recognised in the profit or loss 

but deducted from the directly attributable costs considered as part of cost of an item 

of property, plant, and equipment.‖. 

 

(E) in ―Indian Accounting Standard (Ind AS)  37‖, - 

 

(i) after paragraph 68, the following shall be inserted, namely:- 

―68A The cost of fulfilling a contract comprises the costs that relate directly to the 

contract. Costs that relate directly to a contract consist of both- 

(a) the incremental costs of fulfilling that contract—for example, direct labour 

and materials; and  

(b) an allocation of other costs that relate directly to fulfilling contracts— for 

example, an allocation of the depreciation charge for an item of property, 

plant and equipment used in fulfilling that contract among others.‖; 

 

(ii)  for paragraph 69, the following shall be substituted, namely:- 

―69 Before a separate provision for an onerous contract is established, an entity 

recognises any impairment loss that has occurred on assets used in fulfilling the 

contract (see Ind AS 36).‖; 

 

(iii) after paragraph 94, the following shall be inserted, namely:- 

―94A Onerous Contracts—Cost of Fulfilling a Contract, added paragraph 68A and 

amended paragraph 69. An entity shall apply those amendments to contracts for 

which it has not yet fulfilled all its obligations at the beginning of the annual 

reporting period in which it first applies the amendments (the date of initial 

application). The entity shall not restate comparative information. Instead, the 

entity shall recognise the cumulative effect of initially applying the amendments 
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as an adjustment to the opening balance of retained earnings or other component 

of equity, as appropriate, at the date of initial application.‖; 

 

(iv) after paragraph 104, the following shall be inserted, namely:- 

―105  Onerous Contracts—Cost of Fulfilling a Contract, added paragraphs 68A and 

94A and amended paragraph 69. An entity shall apply those amendments for 

annual reporting periods beginning on or after 1
st
  April, 2022.‖ 

 

(F) in ―Indian Accounting Standard (Ind AS)  41‖, - 

 

(i) for paragraph 22, the following shall be substituted, namely:- 

 

―22 An entity does not include any cash flows for financing the assets or re-

establishing biological assets after harvest (for example, the cost of replanting 

trees in a plantation forest after harvest).‖; 

 

(ii) after paragraph 64, the following shall be inserted, namely:- 

 

―65 Annual Improvements to Ind AS (2021), amended paragraph 22. An entity shall 

apply that amendment to fair value measurements on or after the beginning of 

the first annual reporting period beginning on or after 1
st
  April, 2022.‖ 

[F. No. 01/01/2009-CL-V (Part. XI)]  
 

K.V.R. MURTY, Jt. Secy.  

 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i), vide number G.S.R. 111(E), dated the 16th February, 2015 and were subsequently 

amended vide notifications number G.S.R. 365 (E), dated the 30th March, 2016, number G.S.R. 

258(E), dated the 17th March, 2017, number G.S.R. 310(E), dated the 28th March, 2018, number 

G.S.R. 903(E), dated the 20th September, 2018, number G.S.R. 273(E), dated the 30th March, 

2019, number G.S.R. 274 (E), dated the 30th March, 2019, number G.S.R. 463 (E), dated the 24th 

July, 2020 and number G.S.R. 419(E), dated the 18
th

 June, 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uploaded by Dte. of Printing at Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064 

and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054. 


		2022-04-04T16:33:01+0530
	ALOK KUMAR




